岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１２月６日（金）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農産園芸課 花き係 渡辺・高木

内線 4113

直通 058-272-8428

F A X 058-278-2692

都市公園課 協働推進係 稲垣・加藤

内線 4915

直通 058-272-8658

F A X 058-278-2776

第４２回全国都市緑化ぎふフェア・ＦＢＣ６０周年記念事業

花壇設計コンクールの結果について

昭和４０年の岐阜国体の開催を契機に始まった学校花壇コンクール（ＦＢＣ）の６０周

年を記念して、花壇設計コンクールを実施し、作品を公募したところ、７校７１点の応募

がありました。厳正な審査により、以下のとおり賞を決定しましたのでお知らせします。

 なお、第４２回全国都市緑化ぎふフェア期間中に、ぎふワールド・ローズガーデン内に

て表彰式を開催するとともに、最優秀賞、優秀賞の作品を実現した花壇を展示予定です。

記

賞 受賞者

最優秀賞 岐阜県知事賞 美濃加茂市立加茂野小学校６年 近藤
こんどう

 明日奈
あ す な

優秀賞

岐阜県教育委員会賞 美濃加茂市立加茂野小学校５年 大平
おおひら

 結
ゆ

菜
な

公益財団法人

都市緑化推進機構会長賞
岐阜県立岐阜聾学校専攻科１年 田口

た ぐ ち

 隆
りゅう

晴
せい

優良賞

中日新聞社賞 美濃加茂市立加茂野小学校６年 加藤
か と う

 結里
ゆ り

華
か

ぎふ花と緑の振興

コンソーシアム理事長賞
八百津町立八百津小学校４年 赤塚

あかつか

 心
み

玲
れい

可児市長賞 美濃加茂市立加茂野小学校６年 万代
まんだい

 涼
りょう

叶
か

■最優秀賞の作品について

 テーマ：輪

 説 明：１つの花びらが何枚もつながり、みんなの心もつながって「輪」となり、平和

な町になってほしいので輪にしました。

■第４２回全国都市緑化ぎふフェア・ＦＢＣ６０周年記念事業花壇設計コンクール

（１）募集内容 長方形の花壇（横４ｍ×縦３ｍ）のデザイン

（２）主  催 ＦＢＣ実行委員会、第４２回全国都市緑化ぎふフェア実行委員会

（３）応募資格 岐阜県内の小、中学校及び特別支援学校の児童、生徒

（４）応募点数 １人１点以内（学校ごとの応募制限はありません）

（５）募集期間 令和６年９月２日（月）～１０月７日（月）

（６）審 査 員 岐阜県立国際園芸アカデミー学長

        公益財団法人都市緑化機構 企画調査部長

         中日新聞社 販売局営業開発部事業課長

岐阜県教育委員会義務教育課 教育主管

         岐阜県農政部 農産園芸課長

※詳細は、岐阜県公式ＷＥＢページ（https://www.pref.gifu.lg.jp/page/1018.html）

をご確認ください。

■学校花壇コンクール（ＦＢＣ）

学校花壇コンクール（フラワー・ブラボー・コンクール（ＦＢＣ））は、愛知県、岐阜

県、三重県、福井県、静岡県、滋賀県、長野県、名古屋市及びその教育委員会、中日新聞

社が主催となり、学校環境美化に努めるとともに、情操教育に役立てるため、地域社会の

快適な環境づくりを推進するために行う学校花壇のコンクールです。

 参加校は、ＦＢＣ実行委員会から無料配布された種子を使って、年１回、秋花壇を制作

するとともに、花苗や副産物を学校活動に利用します。

＜使用花材＞
①カレンジュラ
②ローダンセマム
③フランネルフラワー
④オステオスペルマム
⑤マーガレット
⑥ルビナス
⑦パンジー
⑧ビオラ

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/1018.html

＜参 考＞

【第４２回全国都市緑化ぎふフェアの概要】

全国都市緑化フェアは、国民一人ひとりが緑の大切さを認識し、緑を守り、愉しめる知識を深

めるなど、都市緑化の知識の普及や意識の高揚を図ることを目的に、昭和58（1983）年から毎

年、全国各地で開催されている国内最大級の花と緑の祭典です。岐阜県では初の開催となりま

す。

１ 名  称  第４２回全国都市緑化ぎふフェア

２ 愛  称  ぎふ グリーン・ライフ フェスティバル ２０２５

        Ｇｉｆｕ Ｇｒｅｅｎ Ｌｉｆｅ Ｆｅｓｔｉｖａｌ ２０２５

３ テ － マ  「清流の国ぎふ」から広げる 自然と共生した暮らし

４ 会  期  ２０２５（令和７）年４月２３日（水）～６月１５日（日） ５４日間

５ 会  場  ぎふワールド・ローズガーデン（可児市）、ぎふ清流里山公園（美濃加茂

市）、養老公園（養老町）、世界淡水魚園（各務原市）、岐阜県百年公園

（関市）、各務原公園（各務原市）、飛騨会場（飛騨地域の大自然）

６ 主  催  岐阜県、（公財）都市緑化機構

ぎふフェアＨＰ ぎふフェアInstagram ぎふフェアX
ぎふフェア

YouTube